中華民國醫師公會全國聯合會
西醫基層醫療服務審查執行會  傳 真

會址：台北市安和路一段 29 號 9樓   電話：（02）2752-7286      傳真：（02）2771-8392

受文者
：

西醫基層醫療服務審查執行會各分會
傳發時間：104年 11月 19日

傳真字號：全醫基審字第 1040000155 號

副 本
受文者 ：

 總 頁 數：共 5 頁(含本頁)

承辦人
：

陳宏毅 (分機)153 發文圖記：

主旨：中央健保署訂於 104年 11月 24日（星期二）下午 15時 30分召開「研擬有

關全民健康保險醫療服務審查作業外界建議事項改進措施會議」，就審查醫藥

專家具名公開及改進審查品質措施討論，惠請  貴會 調查轄區審查醫藥專家

意見後回復。另前開會議邀請  貴會審查組組長與會列席，請轉知相關委員

預留開會時間，於 104年 11月 20 日（星期五）前，併意見調查表及出席調

查表回傳。

說明：

一、檢附「研擬有關全民健康保險醫療服務審查作業外界建議事項改進措施會議」

議程如附件一。

二、本會及各分會就改進及監督審查品質措施，業規範相關作業程序，略述如下：

1、 訂定審查醫藥專家遴聘標準：執行會及分會訂定下列審查醫藥專家遴聘條件，

作為擔任該職務最低資格標準：

（1） 具 5年以上教學、臨床或實際經驗（含 2年以上（含）全民健康保險西醫

基層執業經驗）。

（2） 5年內未曾違反醫療法及醫事人員專門職業法規受停業以上之處分。

（3） 5年內未有全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法規定，不予特約情

形。

（4） 未有以名片、廣告、市招或其他方式不符合醫學倫理規範公開其審查醫藥

專家職務者。

（5） 未有利用審查醫藥專家職務之便，有不公正或違法行為者。

（6） 未有分會認定其行為有嚴重影響審查業務者。

2、 辦理教育訓練培訓會議：分會辦理審查醫藥專家教育訓練培訓會議，研討醫療

費用審查辦法、各分區醫療案件審查流程及審查注意事項等內容。

3、 評量審查醫藥專家品質：各分會依「西醫基層審查醫藥專家品質指標」（附件

二）項目評核該區審查醫藥專家，做為續任、輔導或處置之依據。

4、 監督審查醫藥專家審畢案件：由執行會審查組設置審畢評量小組，藉由重新檢

視審畢案件方式，給予審查結果之建議，平衡各審查醫藥專家尺度，以確保醫

療服務案件在不同審查醫藥專家下，仍能齊一審查標準審理。

5、 定期研討審查注意事項：執行會與各專科醫學會共同研議修訂審查注意事項相

關條文，就基層各科審查注意事項及現行審查爭議常見案例或爭審撤銷率高之

診療項目提出修正建議。

6、 監測審查品質指標：依據審畢案件評量作業原則訂定「審查合理件數占率」審

查品質指標，並設定各分區年度審查品質指標目標值，按月監測指標，就未達

指標目標值檢討原因及研議改善方案，以逐步提昇審查品質。

7、 辦理跨區審查：為因應分會無法辦理基層醫療案件審查作業之特殊情形，基層

醫療案件如因審查醫藥專家專科（次專科）人力不足或因審查醫藥專家迴避原

則規定無法審查時，得申請跨區審查。另其他經分會指定之醫療服務案件亦可

洽詢受託分會協助審查意願後，辦理跨區審查。

8、 輔導異常審查醫藥專家：由各分會審查組召開審查會議就「西醫基層審查醫藥

專家品質指標」及「審畢案件評量作業」結果，確認輔導名單與輔導事實，提

交分區共管會議論處，並會同中央健保署分區業務組共同辦理輔導事宜。

附件一

「研擬全民健康保險醫療服務審查作業外界建議事項

改進措施會議」議程
時間：104 年 11 月 24 日（星期二）15 時 30 分
地點：本署九樓第一會議室
主持人： 施組長如亮
壹、 主席致詞
貳、 提案討論

案由：近日媒體臉書網站批評全民健康保險醫療費用專業審查不合

理核減及立法院田委員秋堇建議公佈審查醫藥專家名單等相

關事項，提請討論。
說明：

一、 104 年 11 月 10 日立法院第 8 屆第 8 會期第 8 次院會田委員

秋堇建議公佈審查醫藥專家名單、資歷、推薦團體及成立「健

保核刪監督委員會」，衛生福利部部長允一個月內檢討，研議

具名的可行性。
二、 請本(104)年西醫基層、牙醫、中醫總額專業審查受委託單

位，對於前揭具名公開以及「健保核刪監督委員會」之可行

性，以及改進審查品質措施，分別專題簡報。

參、 臨時動議
肆、 散會

附件二
西醫基層審查醫藥專家品質指標

編號 指標項目 配分 得分

1

依全民健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦

法及全民健康保險相關規定執行審查業務。

（違反乙次應扣 10分）

20分

2

其他行為應合乎公平、正義、廉潔之基本原則，且能完全

勝任審查業務之執行。

（違反乙次應扣 5分）

20分

3
應配合出席審查相關會議。

（無故未出席乙次應扣 10分）
30分

4
應執行案件審查相關業務。

（無故未執行乙次應扣 10分）
30分

總計 100分

註：1.每位審查醫藥專家應接受轄區所屬分會審查組會議評核，評核結果及處理方

式，應交由分區共管會議論處。

2.受評核之審查醫藥專家，評核分數總分 100分，每項指標符合者給滿分，不

符合者依規定扣分。

3.評核總分未達 80 分（即 70 分或 75 分）者，且指標任一項未有 0 分者，應

予輔導。

4.評核總分未達 70分（即 65分及其以下）或指標任一項達 0分者，應予解聘。